
Щ Х \ Фонд модернизации ЖКХ
Щ '/ Оренбургской области

П Р И К А З

24.10.2017 №442

город Оренбург

О Политике обработки персональных данных

В целях защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке 
персональных данных и иной конфиденциальной информации, обрабатывае
мой некоммерческой организации «Фонд модернизации жилищно- 
коммунального хозяйства Оренбургской области» и во исполнение требований 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

1. Утвердить Политику некоммерческой организации «Фонд модерниза
ции жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» в отношении 
обработки персональных данных, согласно приложению к настоящему прика-

2. Назначить ответственным за:
2.1. обеспечение безопасности персональных данных - начальника Юри

дического управления В.В. Шульгу;
2.2. обработку персональных данных - начальника отдела финансового 

обеспечения В.Б. Перунова.
3. Приказ от 12.05.2014 № 3/1 «Об утверждении Политики некоммерче

ской организации «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства 
Оренбургской области» в отношении обработки персональных данных» счи
тать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля генерального директора по организационно-технической работе 
К.С.Золотарева.

п р и к а з ы в а ю :

зу.

Г енеральный директор Т.А.Бахитов



Фонд модернизации ЖКХ
Ш  Оренбургской области

Приложение к приказу 

от 24.10.2017 г. № 442

Политика 

некоммерческой организации «Фонд модернизации жилищно-коммунального 

хозяйства Оренбургской области» в отношении обработки персональных данных 

1. Общие положения

1.1. Настоящая Политика некоммерческой организации «Фонд модернизации жи

лищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» (далее -  Оператор) в отношении 

обработки всех персональных данных (далее -  Политика), которые могут быть получены от 

субъекта персональных данных (его представителя), являющегося стороной по гражданско- 

правовому договору с Оператором либо от субъекта персональных данных -  представителя 

юридического лица, вступившего с Оператором в гражданско-правовые отношения (далее — 

Контрагент), от субъекта персональных данных, состоящего с Оператором в отношениях, 

регулируемых трудовым законодательством (далее -  Работника), от иного субъекта персо

нальных данных, разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Тру

довым кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «О персональных данных», Федеральным законом «Об информа

ции, информационных технологиях и о защите информации», внутренними нормативными 

документами Оператора.

1.2. Оператор обеспечивает защиту обрабатываемых персональных данных от не

санкционированного доступа и разглашения, неправомерного использования или утраты в 

соответствии с требованиями Закона о персональных данных.

2. Термины и принятые сокращения

Персональные данные (ПД) -  любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).

Обработка персональных данных -  любое действие (операция) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без ис

пользования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематиза

цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова

ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных.



Автоматизированная обработка персональных данных -  обработка персональных 

данных с помощью средств вычислительной техники.

Информационная система персональных данных (ИСПД) -  совокупность содержа

щихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информаци

онных технологий и технических средств.

Персональные данные, сделанные общедоступными субъектом персональных дан

ных - ПД, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персо

нальных данных либо по его просьбе.

Блокирование персональных данных -  временное прекращение обработки персо

нальных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения пер

сональных данных).

Уничтожение персональных данных -  действия, в результате которых становится 

невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе 

персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители 

персональных данных.

Оператор -  организация, самостоятельно или совместно с другими лицами органи

зующая обработку персональных данных, а также определяющая цели обработки персо

нальных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональ

ными данными. Оператором является некоммерческая организация «Фонд модернизации 

жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области», расположенный по адресу: 

460000, г.Оренбург, ул. Пушкинская, д.41.

3. Цели обработки персональных данных

Оператор осуществляет обработку персональных данных в следующих целях:

-  реализация прав и законных интересов Оператора в рамках осуществления видов 

деятельности, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, 

Уставом и иными локальными нормативными актами Оператора;

-  заключения, исполнения и прекращения гражданско-правовых договоров с физи

ческими, юридическим лицами, индивидуальными предпринимателями и иными лицами, в 

случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Ус

тавом Оператора;

-  организации кадрового учета Оператора, обеспечения соблюдения законов Россий

ской Федерации и иных нормативно-правовых актов, заключения и исполнения обязательств 

по трудовым и гражданско-правовым договорам; ведения кадрового делопроизводства, со

действия работникам в трудоустройстве, обучении и продвижении по службе, пользования 

различного вида льготами, исполнения требований налогового законодательства Российской

Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



Федерации в связи с исчислением и уплатой налога на доходы физических лиц, а также еди

ного социального налога, пенсионного законодательства Российской Федерации при форми

ровании и представлении персонифицированных данных о каждом получателе доходов, учи

тываемых при начислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и 

обеспечение, заполнения первичной статистической документации, в соответствии с Трудо

вым кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Феде

ральными законами Российской Федерации, Уставом и внутренними документами Операто-

4. Принципы обработки персональных данных

Обработка персональных данных Оператором осуществляется на основе принципов:

-  законности и справедливости целей и способов обработки персональных данных;

-  соответствия целей обработки персональных данных целям, заранее определенным 

и заявленным при сборе персональных данных, а также полномочиям Оператора;

-  соответствия объема и характера обрабатываемых персональных данных, способов 

обработки персональных данных целям обработки персональных данных;

-  достоверности персональных данных, их достаточности для целей обработки, не

допустимости обработки персональных данных, избыточных по отношению к целям, заяв

ленным при сборе персональных данных;

-  недопустимости объединения созданных для несовместимых между собой целей 

баз данных, содержащих персональные данные;

-  хранения персональных данных в форме, позволяющей определить субъекта пер

сональных данных, не дольше, чем этого требуют цели их обработки;

-  уничтожения либо обезличивания по достижении целей обработки персональных 

данных или в случае утраты необходимости в их достижении.

5. Условия и порядок обработки персональных данных

5.1. Обработка персональных данных допускается в следующих случаях:

-  обработка персональных данных осуществляется с соблюдением принципов и пра

вил, предусмотренных настоящей Политикой;

-  обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональ

ных данных на обработку его персональных данных;

-  обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или 

иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение согла

сия субъекта персональных данных невозможно;

Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



-  обработка персональных данных необходима для осуществления прав и законных 

интересов Оператора или третьих лиц либо для достижения общественно значимых целей 

при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта персональных данных;

-  обработка персональных данных необходима для осуществления научной, литера

турной или иной творческой деятельности при условии, что при этом не нарушаются права 

и законные интересы субъекта персональных данных;

-  обработка персональных данных осуществляется в исследовательских, статистиче

ских или иных целях, при условии обязательного обезличивания персональных данных;

-  осуществляется обработка персональных данных, доступ неограниченного круга 

лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных либо по его просьбе;

-  осуществляется обработка персональных данных, подлежащих опубликованию или 

обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом Российской Федерации.

5.2. Получение ПД.

5.2.1. Все ПД следует получать от самого субъекта. Если ПД субъекта можно полу

чить только у третьей стороны, то субъект персональных данных должен быть уведомлен 

об этом или от него должно быть получено согласие.

5.2.2. Оператор должен сообщить субъекту персональных данных о целях, предпола

гаемых источниках и способах получения ПД, характере подлежащих получению ПД, пе

речне действий с ПД, сроке, в течение которого действует согласие, и порядке его отзыва, а 

также о последствиях отказа субъекта персональных данных дать письменное согласие на 

их получение.

5.2.3. Документы, содержащие ПД, создаются путем:

-  копирования оригиналов документов (паспорт, документ об образовании, свиде

тельство ИНН, пенсионное свидетельство и др.);

-  внесения сведений в учетные формы;

-  получения оригиналов необходимых документов (трудовая книжка, медицинское 

заключение, характеристика и др.).

5.3. Обработка и хранение ПД осуществляется:

-  с согласия субъекта персональных данных на обработку его ПД;

-  в случаях, когда обработка персональных данных необходима для осуществления и 

выполнения возложенных законодательством РФ функций, полномочий и обязанностей;

-  в случаях, когда осуществляется обработка персональных данных, доступ неогра

ниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных либо по его 

просьбе.

5.3.1. Оператор обрабатывает ПД следующих субъектов персональных данных:

Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



-  работники Оператора, бывшие работники, кандидаты на замещение ва

кантных должностей, а также родственники работников;

-  клиенты и контрагенты Оператора (физические лица);

-  представители/работники клиентов и контрагентов Оператора (юридических

лиц).

5.3.2. ПД субъектов могут быть получены, проходить дальнейшую обработку и пе

редаваться на хранение как на бумажных носителях, так и в электронном виде.

5.3.3. ПД, зафиксированные на бумажных носителях, хранятся в запираемых шкафах 

либо в запираемых помещениях с ограниченным правом доступа.

5.3.4. ПД субъектов, обрабатываемые с использованием средств автоматизации в 

разных целях, хранятся в разных папках.

5.3.5. Не допускается хранение и размещение документов, содержащих ПД, в откры

тых электронных каталогах (файлообменниках) в ИСПД.

5.3.6. Хранение ПД в форме, позволяющей определить субъекта персональных дан

ных, осуществляется не дольше, чем этого требуют цели их обработки, и они подлежат 

уничтожению по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в их 

достижении.

5.4. Оператор и иные лица, получившие доступ к ПД, обязаны не раскрывать третьим 

лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных дан

ных, если иное не предусмотрено Федеральным законом Российской Федерации.

5.5. В целях информационного обеспечения могут создаваться общедоступные ис

точники персональных данных (в том числе справочники, адресные книги). В общедоступ

ные источники персональных данных с письменного согласия субъекта персональных дан

ных могут включаться его фамилия, имя, отчество, год и место рождения, адрес, абонент

ский номер, сведения о профессии и иные персональные данные, сообщаемые субъектом 

персональных данных.

5.6. Сведения о субъекте персональных данных должны быть в любое время исклю

чены из общедоступных источников персональных данных по требованию субъекта персо

нальных данных либо по решению суда или иных уполномоченных государственных орга-

5.7. Обработка специальных категорий персональных данных Оператором произво

дится только в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О персональных дан

ных», а также в случаях и порядке, определяемом иными федеральными законами.

Фонд модернизации ЖКХ
■  Р ^  Оренбургской области



5.8. Обработка биометрических персональных данных, на основании которых можно 

определить субъекта персональных данных у Оператора может производиться только с со

гласия субъекта персональных данных.

5.9. Оператор вправе поручить обработку персональных данных третьему лицу с со

гласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено Федеральным законом 

на основании заключаемого с этим лицом договором. При этом Оператор в договоре обязу

ет лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению Оператора, со

блюдать принципы и правила обработки персональных данных, установленные настоящей 

Политикой и Федеральным законом «О персональных данных».

5.10. В случае, если Оператор поручил обработку данных третьему лицу, ответст

венность перед субъектом персональных данных за действия этого лица несет Оператор. 

Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению Оператора, несет 

ответственность перед Оператором.

5.11. При сборе персональных данных, в том числе посредством информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», Оператор обязан обеспечить запись, систематиза

цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных 

данных граждан Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на тер

ритории Российской Федерации, за исключением случаев, установленных законодатель

ством Российской Федерации.

5.12. Передача ПД.

5.12.1. Оператор передает ПД третьим лицам в следующих случаях:

-  субъект выразил свое согласие на такие действия;

-  передача предусмотрена российским или иным применимым законодательством в 

рамках установленной законодательством процедуры.

5.12.2. Перечень лиц, которым передаются ПД:

-  Пенсионный фонд РФ для учета (на законных основаниях);

-  налоговые органы РФ (на законных основаниях);

-  Фонд социального страхования РФ (на законных основаниях);

-  территориальный фонд обязательного медицинского страхования (на законных ос

нованиях);

-  страховые медицинские организации по обязательному и добровольному медицин

скому страхованию (на законных основаниях);

-  банки для начисления заработной платы (на основании договора);

-  органы МВД России в случаях, установленных законодательством.

Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



Фонд модернизации ЖКХ
Ш У  Оренбургской области

5.12.3. Оператор вправе осуществлять трансграничную передачу персональных дан

ных на территорию иностранного государства, обеспечивающего адекватную защиту прав 

субъектов персональных данных

5.12.4. Трансграничная передача персональных данных на территорию иностранного 

государства, не обеспечивающего адекватную защиту прав субъектов персональных дан

ных, осуществляется в случае:

-  наличия согласия в письменной форме субъекта персональных данных;

-  исполнение договора, стороной которого является субъект персональных данных;

-  в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

5.13. Уничтожение ПД.

5.13.1. По окончании использования документов, содержащих персональные данные, 

проводится работа по отбору документов для уничтожения. Уничтожение документов про

изводится по акту комиссией в составе не менее 3-х человек, назначаемой генеральным ди

ректором Оператора.

5.13.2. Уничтожение документов (носителей), содержащих ПД, производится путем 

сожжения, дробления (измельчения), химического разложения, превращения в бесформен

ную массу или порошок. Для уничтожения бумажных документов допускается применение 

шредера.

5.13.3. ПД на электронных носителях уничтожаются путем стирания или форматиро

вания носителя.

6. Организация доступа к персональным данным

6.1. Перечень лиц, доступ которых к персональным данным, обрабатываемым в ин

формационных системах и на материальных (бумажных) носителях, необходим для выпол

нения ими служебных (трудовых) обязанностей (далее -  лица, допущенные к персональным 

данным), утверждает генеральный директор Оператора.

6.2. Обязанности лиц, допущенных к персональным данным:

- не сообщать конфиденциальную информацию лицам, не имеющим права доступа к

ней;

- обеспечивать сохранность материалов с персональными данными;

- не делать неучтенных копий на бумажных и электронных носителях;

- не оставлять включенными автоматизированное рабочее место (далее АРМ) с пре

доставленными правами доступа после окончания работы (в перерывах) не оставлять мате

риалы с конфиденциальной информацией на рабочих столах. Покидая рабочее место, поль



зователь обязан убрать документы и электронные носители с конфиденциальной информа

цией в закрываемые на замок шкафы (сейфы);

- при работе с документами, содержащими персональные данные, исключить воз

можность ознакомления, просмотра этих документов лицами, не допущенными к работе с 

ними;

- не выносить документы и иные материалы с персональными данными из служеб

ных помещений, предназначенных для работы с ними;

- не вносить изменения в настройку средств защиты информации;

- немедленно сообщать непосредственному руководителю об утрате, утечке или ис

кажении персональных данных, об обнаружении неучтенных материалов с указанной ин

формацией;

- не допускать действий, способных повлечь утечку персональных данных;

- предъявлять для проверки лицам, наделенным необходимыми полномочиями в со

ответствии с законодательством РФ, числящиеся и имеющиеся в наличии документы, ка

сающиеся персональных данных только по согласованию с руководителем Оператора.

7. Права субъектов персональных данных

7.1. Субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персо

нальных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. 

Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным 

и сознательным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом 

персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его 

получения форме, если иное не установлено федеральным законом Российской Федерации.

7.2. Согласие в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его 

персональных данных должно включать в себя, в частности:

-  фамилию, имя, отчество, адрес субъекта персональных данных, номер основного 

документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и 

выдавшем его органе;

-  фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных, но

мер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указан

ного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверенности или иного документа, под

тверждающего полномочия этого представителя (при получении согласия от представителя 

субъекта персональных данных);

-  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес оператора, получающего согла

сие субъекта персональных данных;

ш т  Фонд модернизации ЖКХ
щ Р Р '  Оренбургской области



-  цель обработки персональных данных;

-  перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта 

персональных данных;

-  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обра

ботку персональных данных по поручению Оператора, если обработка будет поручена та

кому лицу;

-  перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается со

гласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных дан

ных;

-  срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а также 

способ его отзыва, если иное не установлено федеральным законом Российской Федерации;

-  подпись субъекта персональных данных.

7.3. В случае недееспособности субъекта персональных данных согласие на обработ

ку его персональных данных дает законный представитель субъекта персональных данных.

7.4. В случае смерти субъекта персональных данных согласие на обработку его пер

сональных данных дают наследники субъекта персональных данных, если такое согласие не 

было дано субъектом персональных данных при его жизни.

7.5. Субъект персональных данных имеет право:

1) на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, 

в том числе содержащей:

-  подтверждение факта обработки персональных данных Оператором;

-  правовые основания и цели обработки персональных данных;

-  цели и применяемые Оператором способы обработки персональных данных;

-  наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за исключени

ем работников Оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым 

могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с Оператором или на 

основании федерального закона Российской Федерации;

-  обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 

субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок представления 

таких данных не предусмотрен федеральным законом Российской Федерации;

-  сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;

-  порядок осуществления субъектом персональных данных прав, предусмотрен

ных Федеральным законом «О персональных данных»;

-  информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной пере

даче данных;

Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



Фонд модернизации ЖКХ
||у У  Оренбургской области

наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего об

работку персональных данных по поручению Оператора, если обработка поручена или бу

дет поручена такому лицу.

Сведения должны быть предоставлены субъекту персональных данных Оператором 

в доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, относящиеся к 

другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, если имеются законные 

основания для раскрытия таких персональных данных.

Сведения предоставляются субъекту персональных данных или его представителю 

Оператором при обращении либо при получении запроса субъекта персональных данных 

или его представителя.

Запрос должен содержать номер основного документа, удостоверяющего личность 

субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного 

документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта персо

нальных данных в отношениях с Оператором (номер договора, дата заключения договора, 

условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом под

тверждающие факт обработки персональных данных Оператором, подпись субъекта персо

нальных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в форме электронно

го документа и подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Рос

сийской Федерации.

В случае отказа в предоставлении информации о наличии персональных данных о 

соответствующем субъекте персональных данных или персональных данных субъекту пер

сональных данных или его представителю при их обращении либо при получении запроса 

субъекта персональных данных или его представителя Оператор обязан дать в письменной 

форме мотивированный ответ, содержащий ссылку на положения Федерального закона «О 

персональных данных» или иного федерального закона Российской Федерации, являющееся 

основанием для такого отказа, в срок, не превышающий тридцати дней со дня обращения 

субъекта персональных данных или его представителя либо с даты получения запроса 

субъекта персональных данных или его представителя.

Обязанность представления доказательств обоснованности отказа в выполнении за

проса лежит на Операторе.

Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным может 

быть ограничено в соответствии с федеральными законами Российской Федерации.

2) требовать от Оператора уточнения его персональных данных, их блокирова

ния или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устарев

шими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной 

цели обработки, а также принимать предусмотренные законодательством Российской Феде



рации меры по защите своих прав.

3) если субъект персональных данных считает, что Оператор осуществляет об

работку его персональных данных с нарушением требований Федерального закона «О пер

сональных данных» или иным образом нарушает его права и свободы, субъект персональ

ных данных вправе обжаловать действия или бездействие Оператора в уполномоченный 

орган по защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке.

4) субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав и законных 

интересов, в том числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в 

судебном порядке.

8. Права и обязанности Оператора

8.1. Оператор вправе:

1) отстаивать свои интересы в судебных органах;

2) предоставлять персональные данные субъектов третьим лицам, если это пре

дусмотрено действующим законодательством Российской Федерации (правоохранительные, 

налоговые органы и др.), а также связано с исполнением договора, стороной которого либо 

выгодоприобретателем по которому является субъект персональных данных;

3) отказывать в предоставлении персональных данных в случаях предусмотрен

ных законодательством Российской Федерации;

4) использовать персональные данные субъекта без его согласия, в случаях пре

дусмотренных законодательством Российской Федерации.

8.2. Обязанности Оператора:

1) Оператор обязан принимать меры, необходимые и достаточные для обеспече

ния выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных 

данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами. Оператор 

самостоятельно определяет состав и перечень мер, необходимых и достаточных для обеспе

чения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом 

«О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами, если иное не предусмотрено Федеральным законом «О персональных данных» или 

другими федеральными законами Российской Федерации. К таким мерам могут, в частно

сти, относиться:

-  назначение Оператором ответственного за организацию обработки персональ

ных данных. Лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных, полу

чает указания непосредственно от исполнительного органа Оператора и подотчетно ему;

Щ  Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



-  издание Оператором документов, определяющих политику Оператора в отно

шении обработки персональных данных, внутренних нормативных документов Оператора 

по вопросам обработки персональных данных, а также устанавливающих процедуры, на

правленные на предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской Фе

дерации, устранение последствий таких нарушений;

-  применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению 

безопасности персональных данных;

-  осуществление внутреннего контроля и (или) аудита соответствия обработки 

персональных данных Федеральному закону «О персональных данных» и принятым в соот

ветствии с ним нормативным правовым актам, требованиям к защите персональных дан

ных, политике Оператора в отношении обработки персональных данных, внутренним нор

мативным документам Оператора;

-  оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в 

случае нарушения Федерального закона «О персональных данных», соотношение указанного 

вреда и принимаемых Оператором мер, направленных на обеспечение выполнения обязанно

стей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»;

-  ознакомление работников Оператора, непосредственно осуществляющих обра

ботку персональных данных, с положениями законодательства Российской Федерации о 

персональных данных, в том числе требованиями к защите персональных данных, докумен

тами, определяющими политику Оператора в отношении обработки персональных данных, 

внутренними нормативными документами Оператора по вопросам обработки персональных 

данных, и (или) обучение указанных работников.

2) Оператор обязан опубликовать или иным образом обеспечить неограниченный 

доступ к документу, определяющему его политику в отношении обработки персональных 

данных, к сведениям о реализуемых требованиях к защите персональных данных.

3) Оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходи

мые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для 

защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничто

жения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персо

нальных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных 

данных. Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в частности:

-  определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных;

— Щ  Ф ° нд модернизации ЖКХ
Щ Ш * ' Оренбургской области



Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области

-  применением организационных и технических мер по обеспечению безопасно

сти персональных данных при их обработке в информационных системах персональных 

данных, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных;

-  применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответ

ствия средств защиты информации;

-  оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности пер

сональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных дан

ных;

-  учетом машинных носителей персональных данных;

-  обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональным данным 

и принятием мер;

-  восстановлением персональных данных, модифицированных или уничтожен

ных вследствие несанкционированного доступа к ним;

-  установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в 

информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации и уче

та всех действий, совершаемых с персональными данными в информационной системе пер

сональных данных;

-  контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональ

ных данных и уровня защищенности информационных систем персональных данных.

4) в случае получения персональных данных не от субъекта персональных дан

ных Оператор, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, до начала обработки таких персональных данных обязан предоставить субъекту 

персональных данных следующую информацию:

-  наименование либо фамилия, имя, отчество и адрес Оператора или его предста

вителя;

-  цель обработки персональных данных и ее правовое основание;

-  предполагаемые пользователи персональных данных;

-  установленные Федеральным законом «О персональных данных» права субъек

та персональных данных;

-  источник получения персональных данных.

Оператор освобождается от обязанности предоставить субъекту персональных дан

ных сведения, предусмотренные выше, в случаях, если:

субъект персональных данных уведомлен об осуществлении обработки его пер

сональных данных соответствующим оператором;



-  персональные данные получены Оператором на основании федерального зако

на Российской Федерации или в связи с исполнением договора, стороной которого либо вы

годоприобретателем по которому является субъект персональных данных;

-  персональные данные сделаны общедоступными субъектом персональных дан

ных или получены из общедоступного источника;

-  Оператор осуществляет обработку персональных данных для статистических 

или иных исследовательских целей, для осуществления профессиональной деятельности 

журналиста либо научной, литературной или иной творческой деятельности, если при этом 

не нарушаются права и законные интересы субъекта персональных данных;

-  предоставление субъекту персональных данных сведений, предусмотренных 

выше, нарушает права и законные интересы третьих лиц.

5) при использовании и хранении биометрических персональных данных вне ин

формационных систем персональных данных Оператор обязан применять только такие ма

териальные носители информации и с применением такой технологии ее хранения, которые 

обеспечивают защиту этих данных от неправомерного или случайного доступа к ним, их 

уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения.

6) Оператор обязан предоставить безвозмездно субъекту персональных данных 

или его представителю возможность ознакомления с персональными данными, относящи

мися к этому субъекту персональных данных.

В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня предоставления субъектом пер

сональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что персональные 

данные являются неполными, неточными или неактуальными, Оператор обязан внести в 

них необходимые изменения.

В срок, не превьппающий семи рабочих дней со дня представления субъектом персо

нальных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что такие персональ

ные данные являются незаконно полученными или не являются необходимыми для заявлен

ной цели обработки, Оператор обязан уничтожить такие персональные данные.

Оператор обязан уведомить субъекта персональных данных или его представителя о 

внесенных изменениях и предпринятых мерах и принять разумные меры для уведомления 

третьих лиц, которым персональные данные этого субъекта были переданы.

7) в случае выявления неправомерной обработки персональных данных при об

ращении субъекта персональных данных или его представителя либо по запросу субъекта 

персональных данных или его представителя либо уполномоченного органа по защите прав 

субъектов персональных данных Оператор обязан осуществить блокирование неправомерно 

обрабатываемых персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных дан-

Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



ных, или обеспечить их блокирование (если обработка персональных данных осуществля

ется другим лицом, действующим по поручению Оператора) с момента такого обращения 

или получения указанного запроса на период проверки.

В случае выявления неточных персональных данных при обращении субъекта пер

сональных данных или его представителя либо по их запросу или по запросу уполномочен

ного органа по защите прав субъектов персональных данных Оператор обязан осуществить 

блокирование персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, 

или обеспечить их блокирование (если обработка персональных данных осуществляется 

другим лицом, действующим по поручению Оператора) с момента такого обращения или 

получения указанного запроса на период проверки, если блокирование персональных дан

ных не нарушает права и законные интересы субъекта персональных данных или третьих 

лиц.

8) в случае подтверждения факта неточности персональных данных Оператор на 

основании сведений, представленных субъектом персональных данных или его представи

телем либо уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, или 

иных необходимых документов обязан уточнить персональные данные либо обеспечить их 

уточнение (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, дейст

вующим по поручению Оператора) в течение семи рабочих дней со дня представления та

ких сведений и снять блокирование персональных данных.

9) в случае выявления неправомерной обработки персональных данных, осущест

вляемой Оператором или лицом, действующим по поручению Оператора, Оператор в срок, 

не превышающий трех рабочих дней с даты этого выявления, обязан прекратить неправо

мерную обработку персональных данных или обеспечить прекращение неправомерной об

работки персональных данных лицом, действующим по поручению Оператора.

В случае, если обеспечить правомерность обработки персональных данных невоз

можно, Оператор в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления непра

вомерной обработки персональных данных, обязан уничтожить такие персональные данные 

или обеспечить их уничтожение. Об устранении допущенных нарушений или об уничтоже

нии персональных данных Оператор обязан уведомить субъекта персональных данных или 

его представителя, а в случае, если обращение субъекта персональных данных или его 

представителя либо запрос уполномоченного органа по защите прав субъектов персональ

ных данных были направлены уполномоченным органом по защите прав субъектов персо

нальных данных, также указанный орган.

10) в случае достижения цели обработки персональных данных Оператор обязан 

прекратить обработку персональных данных или обеспечить ее прекращение (если обра

ботка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению

Фонд модернизации ЖКХ
Оренбургской области



ф Щ \ Фонд модернизации ЖКХ
Ш  Оренбургской области

оператора) и уничтожить персональные данные или обеспечить их уничтожение (если об

работка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 

оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки пер

сональных данных, если иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодопри

обретателем по которому является субъект персональных данных, иным соглашением меж

ду Оператором и субъектом персональных данных либо если Оператор не вправе осуществ

лять обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных на осно

ваниях, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» или другими 

федеральными законами Российской Федерации.

11) в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его 

персональных данных Оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить прекраще

ние такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 

действующим по поручению Оператора) и в случае, если сохранение персональных данных 

более не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить персональные 

данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных осуществ

ляется другим лицом, действующим по поручению Оператора) в срок, не превышающий 

тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, если иное не предусмотрено догово

ром, стороной которого либо выгодоприобретателем по которому является субъект персо

нальных данных, иным соглашением между Оператором и субъектом персональных данных 

либо если Оператор не вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия 

субъекта персональных данных на основаниях, предусмотренных Федеральным законом «О 

персональных данных» или другими федеральными законами Российской Федерации.

12) в случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных в тече

ние срока, указанного в пп. 6, 8, 10-11 п. 8.2 настоящей Политики, Оператор осуществляет 

блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование (если обра

ботка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 

Оператора) и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не более чем шесть 

месяцев, если иной срок не установлен федеральными законами Российской Федерации.

9. Ответственность за нарушение требований Федерального закона

«О персональных данных»

9.1. Лица, виновные в нарушении требований Федерального закона «О персональ

ных данных», несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответст

венность.

9.2. Моральный вред, причиненный субъекту персональных данных вследствие на

рушения его прав, нарушения правил обработки персональных данных, установленных Фе



деральным законом «О персональных данных», а также требований к защите персональных 

данных, установленных в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных», 

подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации. Воз

мещение морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного 

вреда и понесенных субъектом персональных данных убытков.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящая Политика является внутренним документом Оператора, является 

общедоступной и подлежит размещению на официальном сайте Оператора;

10.2. Настоящая Политика подлежит изменению, дополнению в случае появления 

новых законодательных актов Российской Федерации и специальных нормативных доку

ментов по обработке и защите персональных данных;

10.3 Контроль исполнения требований настоящей Политики осуществляется ответ

ственным за обеспечение безопасности персональных данных Оператора.

« , ! $ )  Фонд модернизации ЖКХ
Щ $ р '/  Оренбургской области


